
COMUNE  DI  BOVOLONE
PROVINCIA DI VERONA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 565 del 28-07-2023

COPIA

DETERMINAZIONE N. 565 R.G. del 28-07-2023

Settore: AFFARI GENERALI
Ufficio: SISTEMI INFORMATIVI

Oggetto: FONDI PNRR - MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 
1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE", MISURA 1.4.4 - SPID 
CIE. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  "ESTENSIONE 
DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA' 
DIGITALE - SPID CIE" ALLA DITTA HALLEY VENETO S.R.L. - 
CUP: F51F22004350006

CIG: 994821785E

Il Responsabile del Servizio

Richiamato l’avviso pubblico Misura 1.4.4 - SPID CIE- Missione 1 Componente 1 del 
PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - 
Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”;

Vista la candidatura del Comune di Bovolone, effettuata direttamente dal Sindaco in 
data 17/11/2022, relativamente all’avviso Misura 1.4.4 - SPID CIE- Missione 1 Componente 
1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - 
Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”;

Preso atto dell'accettazione della candidatura e del successivo decreto di 
finanziamento a firma del Capo Dipartimento per la Trasformazione Digitale n. 125 - 1/ 2022 
– PNRR del 09/12/2022, notificato all'Ente, a mezzo PEC in data 11/01/2023 prot. 750, per 
un importo pari ad euro 14.000,00;

Considerato pertanto che le spese relative ai servizi in oggetto sono finanziate con le 
risorse previste dal PNRR e dal PNC e dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali 
dell'Unione europea e che la stessa procedura di affidamento deve rispettare le disposizioni 
di cui all’avviso sopra indicato;



COMUNE DI BOVOLONE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 565 del 28-07-2023

Vista la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di Estensione dell’utilizzo 
delle piattaforme nazionali di Identità Digitale - SPID CIE, e quindi di attivare le procedure 
necessarie nel rispetto dei termini temporali previsti dal bando al fine di poter beneficiare del 
contributo concesso;

Dato atto che il servizio in oggetto deve rispettare pienamente il principio Europeo di 
non arrecare danno significativo all’ambiente “Do No Significant Harm – DNSH” come 
stabilito dall’allegato 4 dell’avviso citato, per i fornitori I.C.T.;

Dato atto che il servizio in oggetto ha un importo superiore ai euro 5.000,00 e pertanto 
risulta obbligatorio il ricorso al mercato elettronico ai sensi dell’art. 1, comma 450 della 
Legge n. 296/2006 e s.m.i., modificato dall’art. 1, comma 130 della Legge n. 145/2018;

Precisato che è possibile effettuare acquisti nel Mercato Elettronico della P.A. di 
prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono 
alle proprie esigenze, attraverso tre modalità:

- ordine diretto di acquisto (OdA)
- richiesta di offerta (RdO)
- trattativa diretta (TD)

e solo qualora non ci fosse riscontro alla richiesta, si procederà con una autonoma 
procedura d’acquisto semplificata;

Dato atto che l’articolo 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 prevede la possibilità di 
procedere mediante affidamento diretto per servizi e forniture di importi inferiori a euro 
140.000,00, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Richiamato l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, secondo il quale prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre;

Richiamato l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e rilevato di stabilire quanto segue:
 il fine che si intende perseguire è l’implementazione del processo di digitalizzazione 

del Comune di Bovolone, in ottemperanza alle normative vigenti;
 l’oggetto è l’affidamento per il servizio di Estensione dell’utilizzo delle piattaforme 

nazionali di Identità Digitale - SPID CIE, conformemente al bando PNRR Misura 1.4.4;
 il contratto verrà stipulato attraverso la procedura informatica della piattaforma MePA 

di attraverso il sito “Acquistiinrete.it”; 
 la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lett. b) del D.Lgs. 36/2023;
 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Foglio d'Oneri, allegato alla 

presente, che forma parte integrante del presente provvedimento;

Rilevato che il nostro Ente è dotato di un software gestionale, prodotto dalla ditta 
Halley Informatica S.r.l., la cui commercializzazione e manutenzione è affidata alla ditta 
Halley Veneto S.r.l., con il quale vengono gestiti la maggior parte dei servizi istituzionali e 
che lo stesso è implementabile con numerosi servizi rivolti all’utenza, come stabilito dal 
Piano Nazionale della Digitalizzazione, permettendo l’accesso on-line ai servizi erogati 
dall’Ente;

Dato atto che, trattasi di sistemi e servizi che devono essere integrati con quelli già 
installati ed in uso nel Sistema Informatico Comunale, e che l’assistenza e la manutenzione 



COMUNE DI BOVOLONE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 565 del 28-07-2023

sono attività specialistiche ed esclusive in relazione ai prodotti e servizi di cui trattasi, 
cosicché risulta opportuno avvalersi della ditta fornitrice degli stessi;

Rilevato che i servizi in oggetto risultano essere specialistici ed infungibili nel loro 
genere e per la continuità del servizio, dando atto che il ricorso ad un altro fornitore, 
comporterebbe maggiori costi indiretti, derivanti da attività di conversione di banche dati, 
formazione del personale oltre che probabili malfunzionamenti e/o interruzioni di servizi nei 
confronti dei cittadini e delle imprese;

Dato atto che in data 06/07/2023 è stata avviata la procedura tramite la piattaforma 
MEPA di trattativa diretta n. 3652192 con la ditta Halley Veneto S.r.l. (P. Iva: 
0280861.027.9) con sede legale in Viale della Stazione n. 2 - 30020 Marcon (VE), per la 
fornitura del servizio di Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di Identità Digitale 
- SPID CIE, conformemente al bando PNRR Misura 1.4.4;

Visto che entro il termine stabilito è pervenuta l’offerta della ditta Halley Veneto S.r.l. 
(P. Iva: 0280861.027.9) e che, a seguito dell’esame della documentazione amministrativa, 
si è proceduto all’apertura della busta economica telematica, accertando il valore dell’offerta 
pari a euro 11.475,40 oltre a IVA 22%, per un totale complessivo pari a euro 13.999,99;

Dato atto che il prezzo offerto per i servizi in oggetto, risulta congruo ed in linea con i 
prezzi di mercato;

Dato atto di aver adempiuto agli obblighi di cui agli artt. 68 e 69 del C.A.D. in conformità 
alle Linee Guida Ag.I.D. (in particolare l'obbligo di valutazione comparativa di tipo tecnico ed 
economico di cui all'art. 68, comma 2 bis, del C.A.D. in tema di cd. “RIUSO”);

Ritenuto, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021 
recante “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare 
applicazione ai commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del 
Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del 
contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare solo in parte le 
prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della 
presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di 
appalto di prestazione di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare mediante 
procedure di gara bensì tramite affidamento diretto;

Dato atto che  sono in corso le verifiche delle dichiarazioni rese dall’aggiudicatario 
tramite l’apposito “Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico” reso disponibile sul portale 
ANAC e altri canali a disposizione della Stazione Appaltante;

Dato atto pertanto che:
 a norma dell'art. 17 c. 6 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., la presente - aggiudicazione non 

equivale ad accettazione dell’offerta;
 a norma dell'art. 17 c. 5 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., l’aggiudicazione acquisirà 

efficacia non appena ultimata la verifica regolare in ordine ai requisiti dichiarati in sede di 
gara dall’operatore;

Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio di Estensione dell’utilizzo delle 
piattaforme nazionali di Identità Digitale - SPID CIE, conformemente al bando PNRR Misura 
1.4.4, alla ditta Halley Veneto S.r.l. (P. Iva: 0280861.027.9) con sede legale in Viale della 



COMUNE DI BOVOLONE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 565 del 28-07-2023

Stazione n. 2 - 30020 Marcon (VE), giusta T.D. 3652192, per una spesa complessiva pari ad 
euro 13.999,99 I.v.a. compresa;

Dato atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i. è stato assegnato il seguente Codice 
Identificativo di Gara (CIG) 994821785E;

Dato atto altresì che è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto CUP: 
F51F22004350006;

Accertato che l’affidamento oggetto del presente provvedimento prevede un importo 
inferiore ad € 40.000,00 e pertanto non è dovuto il versamento del contributo a favore 
dell’A.N.A.C.;

Visti:
 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, Testo Unico delle disposizioni in materia di 

ordinamento degli Enti Locali;
 la Legge n. 136/2010 e s.m.i. che stabilisce precisi obblighi in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari;
 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi;

 la Legge n. 190/2012 e il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. recante la disciplina riguardante 
gli obblighi di trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni;

 il D.Lgs. n. 36/2023 Codice dei Contratti pubblici;
 le Linee guida ANAC n. 4, recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

Viste:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 28/12/2022, esecutiva, di 

approvazione del bilancio di previsione 2023-2024-2025;
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 28/02/2023, esecutiva, di 

approvazione del piano esecutivo di gestione e dell'assegnazione delle risorse ai 
Responsabili dei Servizi;

Visti l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, in materia di controllo della regolarità 
amministrativa e contabile ed i vigenti regolamenti in materia di controlli interni e di 
contabilità;

Visto il decreto del Sindaco n. 4 del 28/02/2023 di nomina del Responsabile della P.O. 
n. 2 denominata “Affari Generali”;

Dichiarato che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi previsti 
dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla 
normativa anticorruzione;

Espresso parere favorevole sulla regolarità tecnica dell’intervento suddetto;

DETERMINA



COMUNE DI BOVOLONE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 565 del 28-07-2023

Per quanto in premessa espresso e qui richiamato:

1) di approvare la Trattativa Diretta generata tramite il portale del M.e.P.A. n. 3652192, 
affidando, ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, il servizio di 
Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di Identità Digitale - SPID CIE, 
conformemente al bando PNRR Misura 1.4.4, alla ditta Halley Veneto S.r.l. (P. Iva: 
0280861.027.9) con sede legale in Viale della Stazione n. 2 - 30020 Marcon (VE), per 
una spesa complessiva pari ad euro 11.475,40 + I.v.a. al 22%;

2) di accertare al capitolo 42131 la somma di euro 14.000,00, pari all’intero importo 
finanziato così come previsto dal principio “Lump Sum” indicato all’articolo 1 del bando 
stesso,  relativa al finanziamento PNRR Misura 1.4.4 - SPID CIE - Missione 1 
Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa 
Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” per il 
raggiungimento degli obiettivi del bando;

3) di impegnare, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile 
applicato di cui all'allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, la somma complessiva di euro 
13.999,99 sul capitolo 20021, a favore della ditta Halley Veneto S.r.l. (P. Iva: 
0280861.027.9) con sede legale in Viale della Stazione n. 2 - 30020 Marcon (VE);

4) di dare atto che il servizio in oggetto viene affidato nelle more delle verifiche previste dal 
D.P.R. 445/2000 sulle dichiarazioni sostitutive presentate dalla ditta affidataria in merito 
ai requisiti di ordine generale, tutt’ora in corso, dando atto che qualora dalle verifiche 
suddette la medesima non risultasse in regola decadrà dall’aggiudicazione in oggetto;

5) di dare atto che per l’acquisto in oggetto verranno emesse regolari fatture con imponibile 
ed IVA al 22 %, da assoggettare alle regole dello split payment, ai sensi dell'art. 1, 
commi 629 e 632, della L. 190/2014;

6) di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000, è 
stata accertata la compatibilità del programma dei pagamenti che deriveranno 
dall'impegno di spesa assunto, con i relativi stanziamenti di cassa e con le nuove regole 
di finanza pubblica;

7) di attestare, ai fini del controllo di cui all'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
di questo atto;

8) di trasmettere, ai sensi del sopraccitato art. 147-bis, la presente determinazione al 
Responsabile del Servizio Finanziario per il rilascio del visto attestante la copertura 
finanziaria, come stabilito dall'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 per l'esecutività 
del provvedimento;

9) dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento è soggetta alla 
pubblicazione ai sensi dell’art. 37 D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e non rientra nelle 
casistiche di cui all'art 26 del medesimo decreto;

10)di specificare che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. 36/2023, è il Responsabile del Settore Affari Generali, dott.ssa Maria Teresa 



COMUNE DI BOVOLONE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 565 del 28-07-2023

Guerra e il supporto tecnico-amministrativo alla procedura è prestato da Nicola Novarini 
dell’ufficio Sistemi Informativi al quale spettano i necessari adempimenti 
tecnico-amministrativi;

11)di disporre il rispetto del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Bovolone (VR), approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 217 del 
15.12.2022, pubblicato sul sito internet comunale nella sezione “Amministrazione 
Trasparente – Disposizioni generali – Atti generali”, i cui obblighi vengono estesi, per 
quanto compatibili, anche ai collaboratori a qualsiasi titolo dell’affidatario, pena la 
risoluzione di diritto o la decadenza del rapporto giuridico;

12)di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni, secondo quanto previsto dal vigente regolamento per le modalità 
di pubblicazione dei dati sul sito istituzionale e per la gestione dell’Albo Pretorio 
On-Line.

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria (se dovuto)
 Eventuali allegati indicati nel testo

Responsabile del Procedimento: Novarini Nicola

Il Responsabile del Servizio
F.to Guerra Maria Teresa

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE  DI  BOVOLONE
PROVINCIA DI VERONA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 565 del 28-07-2023

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 565 del 28-07-2023

Settore: AFFARI GENERALI
Ufficio: SISTEMI INFORMATIVI

Oggetto: FONDI PNRR - MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 
1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE", MISURA 1.4.4 - SPID 
CIE. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  "ESTENSIONE 
DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA' 
DIGITALE - SPID CIE" ALLA DITTA HALLEY VENETO S.R.L. - 
CUP: F51F22004350006

________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, comma 1 D.Lgs. n. 267/2000). Si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 28-07-2023 (art 183 comma 7 D.Lgs 267/2000).

*Eventuale nota esplicativa indicante la motivazione del visto:

Accertamento N.   229 del 28-07-2023 a Competenza 
5° livello 4.02.01.01.001  Contributi agli investimenti da Ministeri
Capitolo      42131 / Articolo      
PNRR - M1C1 - INV.1.4.4 - CUP F51F22004350006 ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI 
IDENTITA' DIGITALE (SPID CIE) E DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) (S.CAP. 20021)
Causale Fondi PNRR - M1C1 Inv.1.4 misura 1.4.4 SPID CIE
Importo 2023 Euro 14.000,00

Impegno N.   705 del 28-07-2023 a Competenza   CIG 994821785E
5° livello 01.08-2.02.03.99.001  Spese di investimento per beni immateriali n.a.c.
Capitolo      20021 / Articolo      
PNRR - M1C1 - INV.1.4.4 - CUP F51F22004350006 ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI 
IDENTITA' DIGITALE (SPID CIE) E DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) (E.CAP. 42131)
Causale Affidamento servizio di Estensione dellutilizzo delle piattaforme nazionali di Identita Digitale - SPID CIE - PNRR - 

M1C1 Inv.1.4 misura 1.4.4 Spid Cie



COMUNE DI BOVOLONE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 565 del 28-07-2023

Importo 2023 Euro 13.999,99
Beneficiario      3230  HALLEY VENETO SRL

*******

Il Responsabile Finanziario
F.to Dott. Rebotti Umberto

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)


